

**Sprawozdanie dot. stanu bezpieczeństwa pożarowego oraz
działalności Zarządu Oddziału Gminnego
Zw. OSP RP i jednostek OSP
z terenu Gminy Zławieś Wielka
za rok 2016.**

Obecnie na terenie gminy Zławieś Wielka działa 8 jednostek OSP w tym:

1 typu S-3

- OSP Toporzysko posiadającą 1 ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy, 1 średni samochód ratownictwa technicznego i wodnego, 1 lekki ratownictwa technicznego oraz łódź śrubową hybrydową.

1 typu S-2

- OSP Łążyn posiadającą 1 ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy oraz 1 średni samochód ratowniczo-gaśniczy.

Obydwie jednostki należą do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego. Są wyposażone, po za sprzętem gaśniczym, m.in. w sprzęt specjalistyczny do ratownictwa technicznego, medycznego (w tym defibrylatory AED) oraz podstawowy do ratownictwa wodnego, chemicznego, wysokościowego. Te dwie jednostki obsługują większość zdarzeń na terenie gminy.

5 typu S-1

- OSP Rzęczkowo
- OSP Siemoń
- OSP Skłudzewo
- OSP Zławieś Mała
- OSP Pędzewo

Jednostki te posiadają średnie samochody ratowniczo-gaśnicze. Wyposażone są głównie w podstawowy sprzęt gaśniczy wykraczający ponad normatyw wg wytycznych KG PSP gaśniczy oraz zestawy do ratownictwa medycznego.

1 typu M

- OSP Stary Toruń - jednostka pełni funkcję kulturalno-prewencyjną

Pomimo, że jest kategorii M posiada lekki samochód gaśniczy.

Łącznie na dzień dzisiejszy Ochotnicze Straże Pożarne na terenie gminy zrzeszają w sumie ok. 300 druhen i druhów. Są wśród nich członkowie czynni, honorowi, wspierający oraz członkowie MDP. Do OSP należą głównie mężczyźni, ale nie brakuje także kobiet, które zaczynają zajmować czołowe funkcje w strukturach OSP, oraz młodzież. Do OSP należy również Pan Wójt Gminy, który jest jednocześnie członkiem Zarządu Oddziału

Gminnego Zw. OSP RP, członkowie Rady Gminy – Pan Przewodniczący Piotr Pawlikowski oraz Pan Janusz Fifielski, Pan Artur Winogrodzki i Pan Sławomir Składanek oraz sołtysi. W szeregach ochotników są także czynni oficerowie KW oraz KM PSP w Toruniu, aspiranci, podoficerowie oraz szeregowi i emerytowani funkcjonariusze PSP.

Wszystkie jednostki użytkują remizy będące własnością Urzędu Gminy, większość posiada świetlice użytkowane wspólnie z innymi organizacjami, przede wszystkim z KGW

W roku 2016 jednostki OSP z terenu gminy były dysponowane do 283 zdarzeń..
Ogólnie na obszarze gminy zanotowano duży wzrost liczby zdarzeń

Główny ciężar podejmowanych działań ratowniczo-gaśniczych spoczywa na jednostkach będących w KSRG. Jest to spowodowane tym, że od OSP skupionych w systemie wymaga się odpowiedniej ilości wyszkolonych osób, wyposażenia w sprzęt ratowniczy zgodnie z normatywem oraz specjalizacją oraz ściśle określonego czasu reakcji na zadysponowanie do działań przez MSK. Nie przekreśla to oczywiście potrzeby funkcjonowania pozostałych OSP. Pełnią funkcję pomocniczą przy likwidowaniu zagrożeń podczas gdy potrzebne są większe SIS do skutecznego opanowania pożaru czy jakiegokolwiek innego miejscowego zagrożenia. Są także dysponowane do opanowywania niedużych zdarzeń w rejonie swojego działania oraz w razie zadysponowania jednostek KSRG po za obszar naszej gminy.

W obecnych czasach straż pożarna nie zajmuje się już tylko i wyłącznie gaszeniem pożarów ale w większości przypadków (co widać po naszych statystykach) udziela pomocy w przypadku nieszczęśliwych zdarzeń związanych z wypadkami komunikacyjnymi, likwidacją zniszczeń spowodowanych działaniem sił przyrody (usuwanie szkód wiatrowych, likwidacja skutków podtopień, itp.), oraz są coraz częściej dysponowani do zdarzeń w których wymagane jest udzielenie kwalifikowanej pierwszej pomocy. W związku z różnorodnością tych zdarzeń czynni druhowie biorący udział w tych zdarzeniach muszą mieć ukończony szereg szkoleń uprawniających ich do działań. Są to kursy organizowane przez KM i KW PSP w Toruniu. Jak już wspominałem w ubiegłorocznym sprawozdaniu od listopada 2015 roku obowiązuje nowy program dotyczący szkolenia strażaków ratowników OSP, w którym m.in. zwiększona została tematyka zagadnień oraz co za tym idzie został wydłużony jego czas co wiąże się z poświęceniem przez kandydatów na strażaków poświęcenia większej ilości wolnego czasu na udział w tym obowiązkowym szkoleniu oraz posiadania dość dobrej kondycji fizycznej by móc zaliczyć tzw. komorę dymową.

Małym ułatwieniem jest to, że w części teoretycznej druhowie wykorzystują szkoleniową platformę internetową korzystając m.in. z łączy zamontowanych w remizach OSP. Na część praktyczną muszą jednak jeździć do JRG PSP w Toruniu. Po skończonym szkoleniu następuje weryfikacja wiedzy zakończona egzaminem teoretycznym i praktycznym w Wojewódzkim Ośrodku szkolenia w Toruniu. Obecnie szkolenia te nadal prowadzone są

nieodpłatnie przez KM PSP w Toruniu. W tej chwili ponosimy odpłatność za kurs w zakresie KPP. Koszt wyszkolenia jednego druha to ok. 470 zł, zaś obowiązkowej recertyfikacji uprawnień wykonywanej co 3 lata wynosi 180zł. Wykonują je prywatne firmy na zlecenie Urzędu Gminy. W br. taki kurs przeprowadziła fundacja MaxLife w remizie OSP Skłudzewo dla 14 strażaków w pełnym zakresie oraz dla 26 szkolenie przypominające.

Każdy strażak biorący udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych musi mieć aktualne badania lekarskie. Obecnie strażak przechodzi je nie rzadziej niż raz na 3 lata. Badania te są zbliżone do badań strażaków zawodowych i niestety są pewnym sitem selekcyjnym naszych druhów.

Oprócz odpowiedniego szkolenia i badań lekarskich druhowie podczas akcji muszą być wyposażeni w odpowiedni atestowany sprzęt ochrony osobistej. Sprzęt ten jest sukcesywnie uzupełniany i wymieniany w jednostkach dzięki zakupom prowadzonym przez poszczególne straże. Pieniądze na te zakupy pochodzą przede wszystkim z budżetu gminy, (dużym wsparciem dla jednostek jest Fundusz sołecki) dobrowolne składki druhów (poprzez zrzekanie się ekwiwalentu za udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych), darowizn przekazanych przez mieszkańców, sponsorów, odpisu 1% PIT. Otrzymywaliśmy też dotacje z firm ubezpieczeniowych, KSRG i MSW, lecz w ostatnim roku zmieniły się zasady ich przyznawania oraz zmniejszyła się ilość jednostek mogąca z nich korzystać. Na naszym terenie w ub.r. dofinansowania z MSW otrzymały jednostki z Toporzyska i z Pędzewa, zaś z dofinansowań z firm ubezpieczeniowych mogły skorzystać wszystkie jednostki, które dokonały zakupów w ZOSP RP w Toruniu. Lecz w tej chwili trwają prace nad zmianą ustawy o ochronie przeciwpożarowej zmieniające zasady dotacji z firm ubezpieczeniowych, które spowodują, że dysponentem środków przeznaczonych dla OSP nie będzie już ZOSP RP lecz KG PSP tak jak to już ma miejsce w przypadku dotacji z MSWiA. W związku z tym nie wiemy w jakim stopniu te pieniądze będą przekazywane na OSP oraz jakie będą możliwości ich wykorzystania. Ostatnie działania w tym zakresie powodują, że nie jesteśmy w stanie zaplanować jakichkolwiek zakupów z odpowiednim wyprzedzeniem. W tej chwili musimy niestety liczyć tylko na środki z budżetu gminy i na te, które uzyska nam się pozyskać od sponsorów. Nadal też odczuwamy wzrost stawki VAT z 8 do 23 procent na zakupy sprzętu i umundurowania, co powoduje że jednostki zakupią go dużo mniej. Obecnie dzięki Radzie oraz Panu Wójtowi mamy zabezpieczone środki na bieżącą działalność jednostek oraz dodatkowo środki na dofinansowanie zakupu średniego samochodu ratowniczo gaśniczego dla OSP w Toporzysku.

Oprócz działań typowo ratowniczych, strażacy prowadzą także akcje prewencyjne, z których najważniejszymi są: wiosenny przegląd zabudowań i gospodarstw, ćwiczenia ewakuacyjne prowadzone na terenie szkół oraz pokazy z zakresu ratownictwa technicznego, jak i medycznego. W ub. roku zostały przeprowadzone przez KM PSP ćwiczenia w firmie

HACOM w których brały udział OSP Toporzysko i OSP Łążyn. Jednostki biorą też udział w tzw. tygodniu kolorów w szkołach, podczas którego prowadzone są pogadanki z młodzieżą oraz pokazy sprzętu rat. Ostatnio zostały przeprowadzone z najmłodszymi klasami szkół podstawowych oraz z przedszkolakami pogadanki na temat zagrożeń związanych z tlenkiem węgla, bezpieczeństwem w zakresie poruszania się po drogach oraz zabaw podczas ferii zimowych. Poza rejonem naszej gminy jednostki reprezentują się również w Toruniu: Michayland – OSP Pędzewo, Janko Muzykant, Caritas - OSP Łążyn.

Strażacy biorą także udział w imprezach organizowanych na terenie gminy. Między innymi „Noc świętojańska”, Dożynki Gminne, WOŚP, imprezy szkolne, sołeckie, zawody sportowo pożarnicze.

Co roku organizowany jest turniej wiedzy pożarniczej dla młodzieży ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Laureaci tego turnieju otrzymują pamiątkowe statuetki oraz piękne nagrody książkowe ufundowane przez Wójta Gminy Zławieś Wielka. Od wielu już lat nasi laureaci reprezentują gminę na szczeblach powiatowym, wojewódzkim, a także krajowym OTWP. Reprezentanci wyższych szczebli są wychowankami MDP przy OSP Łążyn.

Uczniowie naszych szkół startują także w konkursie plastycznym o tematyce pożarowej zajmując ostatnio czołowe miejsca w eliminacjach powiatowych i wojewódzkich.

Mimo wielu niejasności dotyczących zarówno finansowania OSP jak i planowanych przyszłych zmian w systemie ratowniczo - gaśniczym w druhnach i druhach jest jeszcze zapal do bezinteresownej pracy na rzecz drugiego człowieka oraz działań dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Zławieś Wielka

Członkowie OSP pokładają nadzieję, że tak jak do tej pory można liczyć na życzliwość i wsparcie Pana Wójta oraz Radnych Gminy Zławieś Wielka, aby zawsze znalazły się pieniądze w budżecie na działalność OSP.